
 
 Povinnosti firem v podnikové ekologii 

Průvodce podnikovou ekologií 

ENVI GROUP s.r.o. 
info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

verze: 10/2022 
 

Základní info k zeminám ze staveb: 
 

1. Zemina není odpadem: 

Zákon o odpadech se nevztahuje na nekontaminovanou zeminu a jiný přírodní materiál vytěžený během 
stavební činnosti, pokud je zajištěno, že materiál bude použit ve svém přirozeném stavu pro účely stavby 
na místě, na kterém byl vytěžen. Tj. v tomto případě je to čistě jen zemina bez vazby na režim odpadů. Ve 
všech jiných případech zemina spadá pod zákon o odpadech (odpad, recyklát z odpadů nebo vedlejší produkt). 

2. Určení původce: 

Původcem odpadu se rozumí každý, při jehož činnosti vzniká odpad. Tj. stavební firma provádí stavební 
práce a veškerý odpad, který při tom vzniká je v odpovědnosti stavební firmy (nezáleží tedy na tom, kdo 
byl majitelem původní věci/nemovitosti…).  

Od tohoto stavu se lze odchýlit, pokud se tak stanoví v písemné smlouvě pro případy, kdy odpad vzniká při 
činnosti více osob nebo při činnosti prováděné na základě smlouvy pro vlastníka věci (tj. pokud bude 
v písemné smlouvě např. s investorem upraveno, že původcem je investor, tak stavební firma nemá 
v předmětnému odpadu odpovědnost). 

3. Vedlejší produkt (VP): 

Aby zemina byla vedlejším produktem musí být splněno: 

a. vzniká jako nedílná součást stavby, 

b. je její další využití je legálně zajištěno (např. terénní úpravy s platným povolením již v okamžiku 
vzniku zeminy-VP), 

c. její další využití je možné bez dalšího zpracování (tj. přímé použití bez nutnosti vytřídění příměsí 
apod.), 

d. je její další využití v souladu s jinými předpisy – např. splnění vyhlášky č. 273/2021 Sb./ 294/2005 
Sb. – výluhy. 

Jinak jde o odpad a skladování či předání je možné jen v rámci oficiálních zařízení s IČS/IČZ. 

 

Průvodní dokumentace recyklátu ze stavebního a demoličního odpadu: 

Identifikace dodavatele vedlejšího produktu:  

Místo původu (stavba):  

Popis vedlejšího produktu:  

Identifikace osoby zajišťující využití vedlejšího produktu:  

Způsob využití vedlejšího produktu vč. identifikace 

dokladů (např. stavební povolení k terénním úpravám): 

 

Podpis dodavatele vedlejšího produktu:  

Podpis osoby zajišťující využití vedlejšího produktu:  

Protokoly o provedeném vzorkování a protokol o 

laboratorních zkouškách na základě, kterých bylo ověřeno 

splnění podmínek k využití (identifikace protokolů): 

 

 

 

Zpracoval:  

Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o., tel. 606 638 325, email: info@envigroup.cz 

mailto:info@envigroup.cz
http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz

